
建设项目环境影响报告表
（试行）

项目名称：江门市江海区中西医结合医院建设项目

建设单位(盖章)：江门市江海区中西医结合医院

编制日期：2020年 8月

生态环境部制



声 明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许

可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》（环办【2013】

103号）、《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第 4号），特对

环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的 江门市江海区中西医结合医院建设项目 不含国家秘密、

商业秘密和个人隐私，同意按照相关规定予以公开。

建设单位（盖章） 评价单位（盖章）
[...]
营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

项目营运期产生的大气污染物，包括项目使用消毒药水等散发的刺激性气味，污

水处理设施产生的恶臭。

（1）环境影响分析

1）恶臭气味

项目营运期产生的大气污染物，包括项目诊室、病房使用消毒药水等散发的刺激

性气味，污水处理设施产生的恶臭等。

考虑本项目规模小，项目诊室、病房使用消毒药水等散发的刺激性气味，通过开

窗通风等措施可快速消除，能确保病房等公共区域消毒气味达到《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-1993）臭气浓度新建二级标准。

污水处理设施恶臭主要成分为硫化氢（H2S）、氨（NH3）、臭气浓度等。为有效

控制恶臭气体排放量，本项目采取以下措施降低其对医院内外环境的影响：

①主要恶臭产生工序（如格栅、曝气生物滤池等）采取加盖措施，对恶臭气体产

生源强较大的MBBR池、曝气生物滤池等工序采用全密闭式设计，并附有除臭滤层。

②项目污水处理设施设置于室内，室外配合除臭种植层进行绿化，使污水处理站

与周围自然景观协调一致。不仅可以美化环境，还可以一定程度上吸收污水处理设施

逸散的恶臭气体，达到除臭的目的。

项目污水站距离南面居民点 35m；距离东面敏感点 85m；距离北面居民点 90m。

根据下文的预测结果，项目硫化氢、氨的最大落地浓度距离为 21m，硫化氢、氨的最

大落地浓度距离为 15m，未到项目周边敏感点。并且硫化氢下风向最大质量浓度为

0.0001mg/m3，氨下风向最大质量浓度为 0.0016mg/m3。由于项目硫化氢、氨的排放浓

度低，浓度达到《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D中空气质

量浓度参考限值。并且项目采取主要恶臭产生工序加盖并附除臭滤层、污水处理设施

设置于室内以及室外配合除臭种植层进行绿化的措施，进一步减少恶臭对周边敏感点



30

的影响。因此对周边居民点影响较小。

通过以上措施能确保污水站废气达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的表 3：污水处理站周边大气污染物最高允许浓度。对周围环境

的影响较小。

（2）影响预测分析

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2－2018）评价工作级别的划分

方法，选择主要污染物，分别计算每一种污染物的最大地面浓度占标率 Pi及 D10%所

对应的最远距离。评价等级划分方法见表 7-1。

表 7-1 大气环境影响评价工作等级

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%
D10%采用估算模式 AERSCREEN计算出；Pmax按公式 Pmax = Cmax/C0×100%（式中

Cmax采用估算模式计算出的污染物最大地面浓度，C0是污染物环境空气质量标准）计

算。根据项目的初步工程分析结果，本项目排放的大气污染物最大落地浓度占标率详

见表 7-4。

表 7-2估算模式计算参数

选项 取值

城市/农村选

项

城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 50万

最高环境温度/℃ 38

最低环境温度/℃ 2

土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润气候

是否考虑地

形

考虑地形 是 √ 否

地形数据分辨率/m --

是否考虑海

岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 是 √否

岸线距离/km --

岸线方向/° --

表 7-3项目主要污染源参数表



31

名称

面源各顶点

坐标（m）

面源海拔高度

（m）

面源有效

排放高度

（m）

年排放小时

数（h） 污染源排放速率（kg/h）

X Y

/ 1 8760

NH3 H2S

污水处

理站

-9 -35

0.0001 0.00005-14 -24
13 -20
15 -27

表 7-4 主要污染源估算模型计算结果表

下风向距离（m）
硫化氢 氨

预测质量浓度（μg/m3）点标率（%） 预测质量浓度（μg/m3）点标率（%）

10 1.5221 0.76 1.5221 0.76
15 1.5946 0.80 1.5946 0.80
25 0.5420 0.27 0.5420 0.27

下风向最大质量浓

度及占标率（10m）
1.5946 0.80 1.5946 0.80

D10%最远距离（m） 0 0
评价等级 三级 三级

由表 7-4可见，本项目排放的大气污染物对外环境影响最大的为氨、硫化氢的排

放，占标率为 0.8%。故本项目的环境空气影响评价工作等级应为三级评价，项目污染

物占标率较低，对大气环境影响不大，三级评价项目不进行进一步评价。

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)，“对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域外

的污染物贡献浓度满足环境质量标准”。根据估算模型预测，项目大气排放污染物短

期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，因此本项目无需设置大气环境防护距离。

表7-5 大气污染物无组织排放量核算表

序号

排放

口编

号

产物环节 污染物
主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量（t/a）标准名称 浓度限值

1

污水

处理

设施

间

污水处理

NH3 主要恶臭

产生工序

加盖、配合

除臭种植

层进行绿

化

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
中的表3

1.0mg/m3 0.0011

H2S 0.03mg/m3 0.0004

无组织排放总计

无组织排放总计（t/a） NH3 0.0011t/a



32

H2S 0.00004t/a

表7-6 大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.0011

2 H2S 0.00004

2、水环境影响分析

（1）污染物影响分析

根据工程分析项目完成后的外排废水主要为医疗废水、生活污水以及餐厨废水。

本项目总污水量为 103.85t/d，37905.25 t/a。污水中主要污染物为 CODCr、SS、氨氮、

BOD5、粪大肠菌群。

（2）水污染物影响评价

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影

响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等

综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表7-7。项目产生的废水为医疗

废水、生活污水以及餐厨废水，均排入文昌沙污水处理厂，属于间接排放，间接排放

建设项目评价等级为三级B，因此本项目等级判定结果为三级B。

表 7-7 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表7-8 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

废水排放情况汇总：



33

表7-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污 染

治 理

设 施

名称

污染治理设

施工艺

综合

废水

CODCr、

SS、氨氮

、BOD5、

粪大肠菌

群

文昌

沙污

水处

理厂

间

断
TW001

自建

污水

处理

站

预消毒池+栅
+MBBR+曝
气生物滤池

池+消毒池

DW001 是
企业

总排

表 7-10 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理坐标

废水排

放量/（
万 m3/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

DW001

综合

污水

排放

口

E113.086087°N22.535718° 3.79

文昌

沙污

水处

理厂

间断 --

文昌

沙水

处理

厂

CODCr 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 8
粪大肠杆

菌
1000个/L

表 7-11废水污染物排放执行标准表

排放口编号 排放口名称 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按

规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

DW001 综合污水排放口

CODCr 《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18
466-2005）表 2预处

理排放标准与文昌

沙污水处理厂设计

进水水质标准较严

值

250

BOD5 100

SS 60

NH3-N 25

粪大肠杆菌 5000个/L

表7-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d）年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 60 0.0062 2.274

BOD5 20 0.0021 0.758

SS 20 0.0021 0.758



34

NH3-N 10 0.0010 0.379
粪大肠杆菌 500个/L 5.2×108个 1.9×1010个

项目排放口合计

CODCr 2.274

BOD5 0.758

SS 0.758

氨氮 0.379

粪大肠杆菌 1.9×1010个

（3）污水处理设施可行性分析

①处理工艺可行性分析

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），并结合本项目的实际情

况，本着污染物排放最小化的原则，项目餐厨废水经隔油池预处理；医疗废水、生活

污水经三级化粪池预处理；其中医疗废水中的传染科医疗废水经预消毒池消毒后再与

餐厨废水、医疗废水、生活污水混合，再经格栅+调节池+MBBR+曝气生物滤池+消毒

池工艺进行处理达标后排入文昌沙污水处理厂。该废水处理系统设计规模为 120t/d（＞

103.85t/d），项目废水治理工艺流程如图 7-1 所示：

图 7-1 项目废水治理工艺流程图

项目餐厨废水先经隔油池预处理；传染科废水先经预消毒池处理，医疗废水、生

活污水先经三级化粪池预处理，经预处理后的餐厨废水、医疗废水、生活污水、传染



35

科废水混合经自建污水处理站处理。

处理工艺分析如下：

化粪池：项目生活污水、医疗废水收集后进入化粪池去除水中粗大杂粒物。贮存

化粪池的污泥，定期交由有资质单位处理。

隔油池：项目餐厨废水收集后进入隔油池进行隔油厂，除去水中粗大杂粒物。

预消毒池：利用次氯酸钠对传染科废水进行消毒杀菌。

脱氯池：对经预消毒后的传染科废水加脱氯药剂，达到脱氯的目的，避免影响后

续工艺的运行。

格栅：主要功能去除污水中的细小颗粒及悬浮物。

MBBR：MBBR工艺运用生物膜法的基本原理、同时结合活性污泥法的优点，以

悬浮填料作为微生物生长的载体，通过悬浮填料在生化池中的充分流化，在好氧条件

下，曝气充氧时产生的空气泡上升浮力能够推动填料和周围的水体流动，当气流穿过

水流和填料空隙时又被填料阻滞，并被分割成小气泡。在这样的过程中，填料被充分

地搅拌并与水流混合，而空气流又被充分地分割成细小的气泡，增加了生物膜与氧气

的接触和传氧效率。在厌氧条件下，水流和填料在潜水搅拌器的作用下充分流化起来，

达到生物膜和有机物、氨氮充分接触而降解的目的。

曝气生物滤池：利用反应器内填料所附生物膜中微生物的氧化分解作用，填料及

生物膜的吸附阻留作用和沿水流方向形成生物链分级捕食作用以及生物膜内部微环

境和厌氧段的反硝化作用。以达到降解有机物、氨氮的目的。曝气生物滤池无需设置

沉淀池，曝气生物滤池作为集生物氧化和截留悬浮固体于一体，节省了后续沉淀池(二

沉池)，具有容积负荷、水力负荷大，水力停留时间短的优点。

接触消毒池：利用次氯酸钠对废水进行消毒杀菌。

各工艺处理效率分析见表 7-13。

表7-13 废水工艺处理效率分析

污染物 SS CODCr BOD5 氨氮 粪大肠菌群

（个/L）
综合废水
37905.25 t/a 产生浓度(mg/L) 80 250 100 30 160000000

格栅
处理效率 30% 0% 0% 0% 0%

处理后浓度(mg/L) 56 250 100 30 160000000

MBBR
处理效率 30% 40% 60% 30% 95%

处理后浓度(mg/L) 39.2 150 40 21 8000000

http://www.so.com/s?q=%E9%A2%97%E7%B2%92&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
https://baike.so.com/doc/6936578-7158934.html


36

曝气生物滤池
处理效率 70% 70% 80% 60% 95%

处理后浓度(mg/L) 11.76 45 8 8.4 400000

消毒池
处理效率 0% 0% 0% 0% 99.9%

处理后浓度(mg/L) 11.76 45 8 8.4 400
排放水量

（8565.44t/a） 排放浓度(mg/L) 20 60 20 10 500

执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准文

昌沙污水处理厂进水标准的较严者

后

60mg/L 250mg/L 100mg/L 25 5000个/L

（4）文昌沙污水处理厂纳污可行性分析

江门市文昌沙水质净化厂成立于 1999年 8月，隶属于江门市碧源污水治理有限

责任公司。厂址位于江门市江海区礼乐文昌沙，占地面积约 8.9公顷，设计总规模为

处理城市生活污水 20 万吨/天，分二期建设，其中：一期项目规模 5 万吨/天，采用

A2/O氧化沟微孔曝气处理工艺；二期项目规模 15万吨/天，采用 A-A2/O氧化沟微孔

曝气处理工艺。于 2018年进行扩容及提标改造工程，工程完成后，建设规模达到 22

万吨/天，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准得较

严者。

文昌沙水质净化厂污水处理工艺流程为：氧化沟增强脱氮 MBBR 改造+精密过

滤滤池+5 万吨反硝化深床滤池改造+ 紫外线消毒+污泥浓缩后委外处置。

一期工程服务范围包括江门市旧城区由港口路至跃进路、建设路、胜利路到西区

大道以东至江门河地区；二期工程服务范围包括江门市蓬江岛、北街区、白沙工业区、

北街桥以南河南片及部分礼乐地区；改造工程完成后，新增纳污范围：江门恒大御景

半岛、朗晴新天地、帕佳图尚品、礼乐街道。

目前，本项目新增废水排放量合计为 37905.25t/a，103.85t/d，仅占污水处理能力

的 0.05%，因此文昌沙水质净化厂具有富余能力处理项目的废水。

3、声环境影响分析

项目噪声主要是员工和病人产生的社会生活噪声，以及空调、风机等产生的噪声，

项目区域属于 2类功能区。项目建成后不会引起区域噪声级明显变化，根据《环境影

响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的规定，噪声对项目区域的影响评价工作

等级定为二级。



37

项目营运期主要噪声源来自员工和病人产生的社会生活噪声，以及空调、风机、

等。主要噪声源噪声级见下表。

表 7-14项目噪声产生情况

噪声源 声级范围 dB（A） 位置

风机 70-75 各楼层、污水处理设施

分体式空调 60-65 建筑主体外墙

水泵 65-75 污水处理设施

人为活动噪声 60-65 诊室、病房

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，在用倍频

带声压级计算噪声传播衰减有困难时，可用A声级计算噪声影响分析如下：

（1）设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

)10lg(10=
1.0

1=

Lin

i
TL ∑

式中：

LT－噪声源叠加 A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大 A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

计算结果：LT=93.1dB(A)。

点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用 A声

级计算：

LA(r)= LA(r0)-（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc）

式中：

LA(r)－距声源 r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源 r0处的声源声压级，当 r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

（1） 几何发散引起的倍频带衰减 Adiv

无指向性点源几何发散衰减公式：  0v /lg20 rrAdi  ；取 r0=1m；

（2） 大气吸收引起的倍频带衰减 Aatm

空气吸收引起的衰减公式：Aatm=α（r-r0）/1000，α取 2.8（500Hz，常温 20℃，

湿度 70%）。



38

（3） 声屏障引起的倍频带衰减 Abar

位于项目边界和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等起声